
Nº 182, quarta-feira, 21 de setembro de 20162 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016092100002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS

CÓDIGO DAS-UNITÁRIO DA SEGES/MP PARA A SEGOV/PR
QTDE VALOR TOTAL

102.5 5,04 2 10,08
102.4 3,84 2 7,68
102.2 1,27 2 2,54
102.1 1,00 2 2,00

TO TA L 8 22,30

ANEXO II

"a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS GRATIFICAÇÕES DE EXERCÍCIO EM CARGO DE CONFIANÇA DA SECRETARIA DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA
.........................................................................................................................................................................

Coordenação-Geral de Gestão de Informações Funcio-
nais

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assessor Técnico 102.3
4 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

Apoio a ex-Presidentes da República 10 Assessor Especial de ex-Presidente 102.5
10 Assessor de ex-Presidente 102.4
10 Assistente de ex-Presidente 102.2
10 Assistente Técnico de ex-Presidente 102.1

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS 1 Diretor 101.5

............................................................................................................................................................ " (NR)

"b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

CÓDIGO
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

DAS-UNITÁRIO QTDE. VA L O R
TO TA L

QTDE VA L O R
TO TA L

NE 6,41 4 25,64 4 25,64
101.6 6,27 3 18,81 3 18,81
101.5 5,04 25 126,00 25 126,00
101.4 3,84 51 195,84 51 195,84
101.3 2,10 38 79,80 38 79,80
101.2 1,27 12 15,24 12 15,24
101.1 1,00 14 14,00 14 14,00

102.6 6,27 2 12,54 2 12,54
102.5 5,04 24 120,96 26 131,04
102.4 3,84 47 180,48 49 188,16
102.3 2,10 62 130,20 62 130,20
102.2 1,27 83 105,41 85 107,95
102.1 1,00 68 68,00 70 70,00

TO TA L 433 1.092,92 441 1 . 11 5 , 2 2
" (NR)

DECRETO No- 8.851, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a substituição de Ministros de
Estado, do Advogado-Geral da União e do
Presidente do Banco Central do Brasil.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
exercício do cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso VI, alínea "a", da
Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º Os Ministros de Estado serão substituídos nos seus
afastamentos, em outros impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo, conforme disposto a seguir:

I - o Ministro de Estado da Defesa designará um dos Co-
mandantes das Forças Armadas para substituí-lo;

II - o Ministro de Estado das Relações Exteriores será subs-
tituído pelo Secretário-Geral das Relações Exteriores; e

III - os demais Ministros de Estado serão substituídos pelo
Secretário-Executivo do órgão.

§ 1º As substituições de que trata o caput ocorrerão somente
na falta de designação presidencial específica.

§ 2º Poderá ser nomeado Ministro de Estado interino no caso
de vacância do cargo.

Art. 2º O Advogado-Geral da União terá seu substituto de-
signado na forma do § 2º do art. 3º da Lei Complementar nº 73, de
10 de fevereiro de 1993.

Art. 3º O Presidente do Banco Central do Brasil designará
um dos Diretores da referida Autarquia para ser seu substituto.

Art. 4º Na hipótese de viagem oficial no território nacional,
os Ministros de Estado, o Advogado-Geral da União e o Presidente
do Banco Central do Brasil poderão editar Portaria para delegar a
seus substitutos a autorização para assinar documentos oficiais.

Parágrafo único. Além dos substitutos a que se refere o art.
1º, a Portaria de que trata o caput poderá autorizar, supletivamente,
uma autoridade de seus respectivos órgãos para o mesmo fim.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Fica revogado o Decreto nº 8.712, de 15 de abril de 2016.

Brasília, 20 de setembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

RODRIGO MAIA
Eliseu Padilha


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-21T00:02:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




